
Xi Jinping kaster handsken og
udfordrer til reformer af det
internationale system
16.  oktober  2015  –  Under  en  særlig  samling  af
Kommunistpartiets  Politbureau  den  12.  oktober,  der  var
indkaldt for at drøfte spørgsmålet om den globale styrelse,
krævede  præsident  Xi  Jinping  en  omfattende  reform  af  det
globale styrelsessystem, rapporterede Xinhua tirsdag. Reformer
er nødvendige for at Kina kan spille en større rolle i den
globale styrelse, sagde Xi, og internationale organisationer
må reformeres for at reflektere betydningen af fremvoksende
markeder  og  udviklingslande.  Reformer  er  en  »uimodståelig
tendens«, sagde Xi, og reformer på globalt plan handler om at
»fastlægge  regler  for  den  internationale  orden  og  for
internationale  mekanismer«  så  vel  som  for  »at  træffe
bestemmelse  om,  i  hvilken  retning  verden  skal  gå«.

Xi  sagde,  at  opkomsten  af  udviklingslande  som  Kina  har
fremkaldt  »revolutionerende  ændringer«  i  verdensordenen,  og
det er nu nødvendigt, at Verdensbanken og Den internationale
Valutafond,  f.eks.,  gennemfører  reformer  for  fuldt  ud  at
reflektere de fremvoksende markeders behov og interesser. »Det
er ikke simpelt hen et spørgsmål om at konkurrere om den mest
fordelagtige  position  i  den  økonomiske  udvikling,  men  om,
hvilke  roller  og  funktioner,  nationer  vil  indtage  i  den
internationale ordens langsigtede, systemiske arrangement.«

»I dag må lande, i langt højere grad end på noget andet
tidspunkt, forhandle«, sagde Xi. »Problemer er ikke begrænset
af de interne grænser, og udfordringer kan ikke håndteres af
noget  land  alene.«  Han  nævnte  Kinas  koordinering  af  den
regionale  handel  og  infrastrukturnetværket  under  politikken
med  Et  bælte,  en  vej  og  dens  forslag  om  en  ny,  mere
samarbejdende model for relationer mellem store lande, som
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eksempler på en fokusering på fælles interesser.

Xi understregede »en resolut bevarelse« af den internationale
orden og et system, der er centreret omkring principperne i
FN’s Charter, såvel som »en bevarelse og konsolidering« af de
nyttige resultater af sejren i Anden Verdenskrig. »hensigterne
og principperne i FN’s Charter har ingen dato«, sagde Xi og
tilføjede,  at  den  kendsgerning,  at  de  ikke  er  blevet
virkningsfuldt gennemført bærer skylden for rivaliseringer og
uretfærdigheder i dag.[1]

Xi krævede også bevarelse af et åbent verdensøkonomisk regime
og  »et  klart  standpunkt  imod«  handels-  og
investeringsprotektionisme, en ikke ligefrem subtil kritik af
det nyligt gennemforhandlede TPP, som af Global Times blev
karakteriseret  som  et  regime  med  »imperial  præference«  i
britisk stil.

Xi sagde, at Kina bør forsvare sine egne interesser såvel som
udviklingslandenes fælles interesser, og ikke alene fokusere
på sine behov, efterhånden, som det udvikles, men også på de
forventninger, som det internationale samfund har til Kina.
Han opfordrede indtrængende til opbygningen af et »samfund af
skæbnefællesskab« og til promoveringen af en global styrelse
med gensidig rådslagning, indsats og gensidigt fællesskab.

[1] Se: Præsident Xi Jinpings tale til FN’s Generalforsamling,
komplet dansk tekst
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